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Przedstawiciel Polski
dyrektorem 
Banku Międzynarodowego

WASZYNGTON, (PAP). — W czwar 
tym dniu obrad gubernatorów Między
narodowego Banku Odbudowy przed
stawiciel Polski dr. Leon Barański wy
brany został ponownie jednym z 14 
dyrektorów tego banku.

Delegat Czechosłowacji Bogumił Su- 
charda został jednym z dyrektorów Mię 
dzynarodowego Funduszu Monetarnego,

W «alce z wyzyskiem, zMziejstpem 
i sfckulacą ns w dl
Przemówienie radiowe wiceprem. Korzyckiego

WARSZAWA (PAP). W dniu 1 października r. b. sekretarz generalny Stron 
nictwa Ludowego — wicepremier Antoni Korzycki wygłosi! przed mikrofonem 
Polskiego Radia przemówienie, skierowane do wtszystkich chłopów drobno 1 
średniorolnych.

Na wstępie swego przemówienia wi
cepremier Korzycki wskazał ogrom pra
cy, jaką wykonać muszą chłopi w okre
sie jesieni, aby należycie zaorać i ob
siać wyznaczone planem powierzchnie 
ziemi, aby osiągnąć nowy plon obfitszy 
niż w roku bież. Aby chłopi mogli sto
jące przed nimi zadania wykonać, rząd 
ludowy przyszedł im z wielką pomocą, 
przeznaczając znaczne kredyty siewne, 
dostarczając duże ilości nawozów szlu-

Katastrofa
samochodowa 
w Gdyni

W dniu wczorajszym wydarzyła się 
na ulicy Czerwonych Kosynierów w 
Gdyni katastrofa samochodowa, która 
tylko jakimś bardzo szczęśliwym zbie
giem okoliczności nie zakończyła 6ię 
tragicznymi konsekwencjami.

Po godzinie 20, niedaleko Dwoma 
Towarowego, stało przy chodniku auto, 
unieruchomione wskutek defektu. Kiedy 
szofer jadącego od strony Chylonii trol- 
lcybusu ujrzał nagle przed sobą tył sto
jącego wozu, skręcił gwałtownie, aby 
go wyminąć. Równocześnie jednak z 
przeciwnego kierunku nadjechał samo 
chód ciężarowy. Hamulce obu wozów 
zgrzytnęły gwałtownie, zaś szofer pę- 
lizącej ciężarówki skręcił w bok, uderza 
jąc w drzewo. Mimo, że trolleybus u- 
dsrzył ciężarówkę w bok, — okazało 
się, że nikt nie został ranny.

Według pierwszych zeznań świad
ków, ciężarówka pędziła z nadmiern" 
szybkością. Milicjant, który się znalazł 
na miejscu katastrofy, 6tfvierdził ze 
zdumieniem, że szofer ciężaiówki, nale
żącej do „Portorobu", Dembicki Stani
sław (Gdynia, 10 Lutego 37), został 
przed chwilą ukarany mandatem kar
nym w restauracji przy ul. Śląskiej za 
pozostawienie wozu na ulicy bez świa
tła.

Wskutek wypadku, ruch uliczny u- 
legł na pewien czas wstrzymaniu. (js)

Zawieszenie zbiórki 
na |j£Hnoc głodującym 
dzieciom

NOWY JORK (PAP). Zorganizowana a. 
USA w lutym br. pod protektoratem ONZ 
światowa zbiórka na pomoc głodnym dzie
ciom, została zawieszona wobec niepowo
dzenia tej akcji. W ciągu 9 miesięcy zebra
no w Stanach Zjednoczonych zamiast pre
liminowanych 60 n. lionów dolarów' zaledwie 
5 milionów dolarów.

Niepowodzenie tak ważnej akcji filantro 
pijnej wskazuje na obniżenie się możliwości 
udzielania materialnej pomocy wśrów ludno 
ści amerykańskiej. Wobec tego kola, pro
wadzące kampanię pomocy dzieciom, były 
zmuszone przerwać tę akcję.

cznych i ziarna siewnego oraz przeka
zując do ośrodków maszynowych nowe 
maszyny i narzędzia rolnicze. Rząd lu 
dowy uwolnił 900 tys., biednych rolni
ków i właścicieli parcel od drugiej raty 
podatku gruntowego oraz otworzył" nze 
roko możliwości zdobycia kredytów 
przez drobnego rolnika, znosząc żyro.

Pomoc ta — stwierdził dalej wice
premier Korzycki — często trafia do rąk 
bogaczy wiejskich, którzy zagarniają kre 
dyt przeznaczony dla wsi, wykupują na 
wozy sztuczne i inne towary przemy
słowe. Bogacze wiejscy wykorzystują 
maszyny rolnicze z ośrodków maszyno
wych nie dopuszczając do nich tych go 
spodarzy, którzy nie mają siły pociągo 
wej.

Dzieje się to dlatego — powiedział wi 
cepremier — że ogromna masa tych co 
własną pracą w ciężkim znoju uprawia
ją swoją ziemię, za słabo broni swych 
interesów przed wyzyskiwaczami, spe
kulantami : paskarzami.

Zwracając się do drobno i średnioro! 
nych chłopów mówca powiedział:

„Powinniście stać na straży wykona 
nia sprawiedliwej polityki Rządu. W 
Waszych rękach w Polsce Ludowej znaj 
duje się Wasz los. Wyście powinni w 
Związku Samopomocy Chłopskiej pilno
wać, ażeby kredyty były udostępnione 
biednym i średnim rolnikom.

W spółdzielniach powinniście czuwać 
nad sprawiedliwym rozdziałem nawo

zów, towarów, narzędzi — dla wsi pracu 
Jącej — nie zaś dla spekulantów 1 boga 
czy.

Wyście w Radach Narodowych winni 
strzec słuszności opłat za usługi sąsied? 
kle, za pomoc przy orce i siewie, ażeby 
biedny , nie był przez bogatszego wyzys 
kiwany.

Wyście w zarządach gminnych po
winni baczyć, aby podatki 1 wpłaty na 
Fundusz Oszczędnościowy były wpłaca
ne w całości, ażeby ulgi były przyzna
ne tylko biedniejszym i średniorolnym 
gospodarzom.

Sprawiedliwość na wsi zaprowadzić 
mogą tylko sami chłopi, jeżeli korzy
stając z wciąż rosnącej pomocy Państwa 
Ludowego zwalczać będą wyzysk, zło
dziejstwo 1 spekulację’1.

„Ruch ludowy — mówił dalej wice
premier — stoi na gruncie wszechetron 
nego rozwoju spółdzielczości, która dziś 
już uważana jest na wsi za dobrodziej
stwo i wielką zdobycz. Ruch ludowy 
dążąc do podniesienia zamożności i kul 
tury wsi pracującej, wskazuje chłopom 
jedyną drogę, na której potrafią oni 
zwiększyć wydajność ziemi, ulżyć swej 
pracy, wykorzystać maszyny i energ’ę 
elektryczną t. j. spółdzielczość produk
cyjną.

Oświadczaliśmy już n'craz, a powta
rzamy dzisiaj, że sprawa ta zależy od 
samej wsi, że nikt ziemi rolnikowi nie 
zabierze, że spółdzielnie produkcyjne 
powstaną tam Jedynie, gdzle sobie tego 
sami chłopi będą życzyć.

Nie dawajcie więc posłuchu wrogom 
i szko.dnikom — zakończył swe nrzemó- 
wienie wicepremier Korzycki — którzy 
w strachu o wlasną skórę chcą Was po
zbawić pokoju.

Pracujcie i siejcie dla siebie i dla 
Polski"

bolesna
polskiej floty

strafe
handlów; j

S/s „Leclt“ zatopiony przez minę
W dniu 1 bm. v godzinach popoiad nlowych zatonął polski statek „Lech . Wy

padek nastąpił na skutek najechania na minę w okolicy Gjedser, u południowo-wseho- 
dniego cypla wyspy duńskiej Falster.

Cała załoga oraz wszyscy pasażerowie w liczbie 10 zostali uratowani. Z łodzi 
ratunkowych podjęły ich dwu niemieckie traulery.

Według niesprawdzonych jeszcze wiadomości, zderzenie z miną nastąpiło około 
godz. J4. O godz. 20 uratowana załoga i pasażerowie zostali już lądewani w m. 
Gjedser.

Według stanu z dnia wczorajszego „Lech 1 niecałkowicie zanurzył się w wo
dzie. Pod wodą znajduje się rufa, natomiast dziób ma wystawać 4 m. porad po
ziom morza.

* *
*

„Lech“, własność Polbrytu, zbudowany był w r. 1934, posiadał 2.110 DWT. 
nośności, rozwijał szybkość 12 węzłów. Był to jeden z dwóch polskich statków, po
siadających pomieszczenie chłodzone o pojemności ok. 65.000 stóp Lubieżnych (drugi 
„Lublin" — 50.000 st. kub.) W ostatnim swym rejsie wiózł ładunek drobnicy do Lon
dynu w ilości 967 t. Kapitanem statku był kpt w. Starbałła, znany z konwoju pół
nocnego.

Statek by! ubezpieczony na wysokość 75.000 funtów szterlingów u Lloyda. Ła
dunek także był ubezpieczony.

Wczoraj wyjechał do Szczecina kpt. Potne z Wydziału Holownicze - Ratowni
czego GAL-u. Ze Szczecina kpt. Poinc ma się udać na pokładzie „Herkulesa", holow
nika GAL-u na miejsce wypadku. Nie jest rzeczą -wykluczoną, że — o de na to wa
runki pozwolą — sami przystąpimy do akcji wyciągania „Lecha", (1)

Ptws ?,tek Steków Zjednoczonych 
na niezslofncść knjl* europejskich

LONDYN (API). W kołami politycz
nych Waszyngtonu uważa się, że w razie 
wybr -u kandydata republikańskiego Thoma
sa Dewey'a na prezydenta, będzie on się 
starał doprowadzx do zjednoczenia zacho
dniej Europy poci kontrolą Stanów Zjedno
czonych poprzez stworzen'e federacji i cał
kowite zlikwidowanie małych państw.

Przyczyną tego rodzaju przypuszczeń 
jest oświadczenie Dewey'a w Salt Lake Ci
ty: „Będziemy używali programu pomocy
europejskiej, by zachęcić narody Europy, za-

»»»

MOSKY TA (PAP). W dniu 1 październi
ka upłynęło 10 lat od chwili ukazania się 
dzieła „Krótki kurs historii WKP (b)", któ
rego autorem jest Stal n. W związku z tą 
rocznicą prasa radziecka ’ zamieściła liczne 
artykuły znanych uczonych, pisarzy i dzia
łacz* społecznych, którz^podkreślają ogro
mne znaczenie tej pracy Stalina, zarówno 
pod względem politycznym, jak i teoretycz
no - naukowym.

„Prawda" w specjalnym artykule swego 
redaktora naczelnego Pospiełowa stwierdza, 
iż ukazani- się „Krótkiego kursu historii 
WKP (b)" było wydarzeniem szczególnej 
wagi w życiu ideowym partii komunistycz
ne! f całego narodu radzieckiego. Klasycz
ne dzieło Stalina stanowi potężną broń w 
w-alce o zbudowanie społeczeństwa soq'ah 
stycznego.

Jak wynika z artt'kulu, „Krótki kur; hi
storii WKP (b)" w ciągu 10 lat uzyskał o-

liii

Opinia SzmmMy o fclsce
SZTOKHOLM. (PAP). — Do Sztok

holmu powrócili z 14-dniowej podro
ży po Polsce członkowie mieszanej 
szwedzko - polskiej komisji handlowej 
— dyr. Harald Quistgaard, dyr. Bo 
Frick i pierwszy sekretarz szwedzkiego 
ministerstwa epraw zagranicznych Ber- 
til Swaerd.

W wywiadzie, udzielonym prasie, 
dyr. Quistgaard oświadczył, że odbu
dowa Polski ma duże znaczenie dla dal 
szego rozwoju szwedzko - polskich sto
sunków handlowych. Potężne wraże
nie zrobiło na gościach szwedzkich tem
po pracy w Polsce.

Prócz Warszawy zwiedzili Szwedzi 
ważne ośrodki przemysłu włókiennicza 
go, węglowego, stalowego i hutniczego 
oraz porty w Gdyni, Gdańsku t Szcze
cinie. Rozbudowa urządzeń portowych 
oraz inwestycje, m. in. w kopalniach wę 
gla, przyczynią się — zdaniem Quist- 
gaarda — do wzrostu eksportu wę
gla z Polski do Szwecji,

Mówca podkreślił, iż Polska oże 
być doskonałym rynkiem zbytu dla 
eksportu szwedzkiego. Zdaniem Quist- 
gaarda, stosunki żywnościowe w Polsce 
są zadawalające. Zwracając uwagę

zniesienie systemu kartkowego w Pol
sce, dyr. Quistgaard podkreślił, że nie 
ma u nas czarnego rynku.

««

gólny nakład przeszło 34 miliony egzempla
rzy. Został on przetłumaczony prawie na 
wszystkie języki świata.

Liczeni i pisarze radzieccy w swych ar
tykułach i -wypowiedziach wskazują na wy
bitną relę, jaką odegrała’ ta praca Stalina 
w kształtowan o ich światopoglądu materia- 
listycznego. Akadem k Lysenko stwierdza, 
że „Krótki kurs historii WKP (b)" stal się 
dlań „niezastąpionym przewodnikiem w po
znawaniu zjawisk życia i badaniu żywej 
przyrody".

Wzrost sił policyjnych 
w Bawarii

BERLIN (PAP). W Bawarii, będącej w 
amerykańskiej strefie okupacyjnej, odbywa 
się zaciąg św eżych sil do policji.

Jak podkreśla gazeta „Berliner Zeitung'“ 
bawarski minister spraw wewnętrznych -wy
sunął żądanie dalszego podniesienia stanu 
liczbowego policji z 8 tysięcy do 12 tysię
cy osób. Poza tym w Bawarii została stwo
rzona tzw. policja polityczna, do której przyj 
muje się byłych kierowników Gestapo

Środki te wsk-zma na wzrost niezadowo 
lenia wśród szerokich mas pracujących Ba
war i, przeciwko którym organizuje s-ę od
działy policji, kierowane niejednokrotnie 
przez byłych gestapowców.

chodniej do stworzenia unii europejskiej". 
Obserwa*orzy w Waszyngtonie interpretują 
to oświadczenie, jako zapowiedź uzależnie
nia kontynuowania planu Marshalla od stwo 
rżenia w Europie zachodniej federacji pod 
egidą Stanów Zjednoczonych. Oczekuje się, 
że Dewey nie'zadowoli się stwierdzeniem ko

Polsko - duńskie 
rokowania handlowe

WARSZAWA. (API). — Wczoraj 
przybyła do Warszawy 13-osobowa de
legacja duńska, celem zawarcia nowej 
umowy handlowej między Polską a Da
nią. Nowa umowa obejmuwać będzie 
całokształt polsko - duńskich stosunków 
handlowych w r. 1949.

Delegacji duńskiej przewodniczy 
dyrektor departamentu handlu zagranicz 
nego w duńskim ministerstwie spraw 
zagranicznych p. E. Blechinberg.

Na dworcu w Warszawie powitali 
gości duńskich przedstawiciele minister
stwa przemysłu i handlu, Narodowego 
Banku Polskiego oraz Centrali Węglo
wej.

W godzinach przedpołudniowych 
przewodniczący delegacji duńskiej wraz 
z posłem Danii w Warszawie, minist
rem pełnomocnym p. Wilhelmem Eicklo 
fern, złożył wizytę wiceministrowi han
dlu L, Giosfeldowi.

Polsko - duńskie rokowania handlo
we rozpoczną się w poniedziałek 4 bm. 
Ze strony polskiej przewodniczyć bę
dzie obradom min. Antoni Roman.

nieczności stworzenia takie! unii, ale zagro- 
:1 cofnięciem planu Marshalla i „pomocy" 
wojskowej, jeżeli Europa zachodn.a nie 
„zjednoczy" się -według amerykańskich pla
nów.

W Waszyngtonie podkreśla sie, że w 
senacie amerykańskim iv czasie debaty nad 
planem Marshalla, został przez senatora Ful
brighta złożony -«niosek, domagający się 
„zjednoczenia" Europy. Wniosek ten został 
później wycofany, ponieważ zapewniono se
natora, że zostanie wniesiona w tej sprawie 
rezolucja. Ostatecznie rezolucji nie wniesio
no w ogóle, ale obecnie kola waszyngtoń
skie s? pewne, że w nowym kongresie zo
stanie ona ponownie przedstawiona.

Korespondent Reutera stwierdza przy 
tym, że czołowi działacze republikańscy u- 
ważają male narody Europy zachodniej, jak 
Belgię,- Holandię itp za „przestarzałe" i pra
gną pozbawić je suwerenności na rzecz 
„parlamentu ' europejskiego, w którym Sta
ny Zjednoczone grałyby pierwsze skrzypce,

W Londynie przyjmuje się te plany re
publikanów z dużą niechęcią. Koresponden
ci podkreślają, że W. Brytania zeszlaby w 
takiej federacji całkowicie do roli pośred
nika, przekazującego rozkazy amerykańskie 
krajom europejsKim.

Minister Bevin wrats Lomlynn
LONDYN, (PAP). — Agencja Reute

ra donosi, iż minister spraw zagranicz
nych W. Brytanii Bevin wraca we wto
rek do Londynu, dzie zabawi około 3 
tygodni.

Międzynarodowa
konferencja handlowa w Benowie

GENFWA (PAP) — Przedstawiciele 22 
państw, którzy zebrali się w Genewie 
celem opracowania planu odrodzenia

Hej tariameni - 
reżyseruje akcją hiszpańską

WASZYNGTON (APt) _ W dobrzej 
poinformowanych kołach Waszyngtonu |

wysunąć państwa Ameryki Łapińskiej, 
po uprzednim dyskretnym przygotowaniu

twierdzą, że Departament Stanu znalazł i odpowiedniego gruntu przez USA. Dyplo-
się w poważnych kłopotach z powodu oś
wiadczeń senatora Gurnay’a w Madrycie, 
że jego komisja z całym naciskiem wypo
wiada się za przywróceniem norma1 nych 
stosunków między Hiszpanią a USA.

Deklaracja tego rodzaju jest zupeł
nie nie na rękę Departamentowi Stanu, 
Zamierza on bowiem wyreżyserować całą 
akcję hiszpańską w ten sposób, by rząd 
USA pozostał za kulisami i nie odgrywał 
w żadnvm wypadku roli inicjatora. Spra

na wę włącienin Hiszpanii do ONZ miały

nautyczną grę pokrzyżowali wojskowi 
swymi otwartymi przemówieniami w Ma
drycie.

By uniknąć całkowitej kompromitacji 
dotychczasowej działalności w sprawie 
Hiszpanii, rzecznik Departamentu Stanu 
Mac Dermo Lt zaprzeczył, jakoby Stany 
Zjednoczone prowadziły rokowania z Hi
szpanią frankistowską w sprawie utwo
rzenia baz wojskowych na terenie tego 
kraju. Trik Mac Dermotta, jak podkreś
lają w Paryżu, nie jest przekonywujący,

Tymczasem w Hiszpanii akcja repu
blikańska przybiera na sile. Radio Cyre- 
nailca donosi, że w prowincji La Coruna 
4 jednostki powstańcze, noszące nazwę 
„La Passionaria”, przystąpiły w Insua do 
niszczenia wszystkich dokumentów, doty
czących podatków i grzvwien, które mia
ły być płacofte rządowi Franco. Podziem
ne pismo „Sluita", wydawane przez par
tię jedności Isocjalistvcznej w Katalonii, 
stwierdza, iż w jednej z fabryk w Barce
lonie robotnicy dzięki zdecydowanej 
akcji wygrali walkę o podwyżkę płac, 
grożąc dyrekcji fabryki straj-dcm.

handlu europejskiego, doszli do przeko
nania, że wspótpraca między wschodem 
i zachodem w dziedzinie handlowej, prze
mysłowej i rolniczej jest podstawą odbu
dowy Europy.

Komunikat, wydany po odbyciu sesji 
stwierdza, że 22 państwa zgodzilv się 
w zasadzie, że akcja wsDÓłDracy za po
średnictwem komisji gospodarczej dla 
Europy w dziedzinie handlu, rozwoju 
przemysłu i rolnictwa europejskiego, by
łaby zarówno pożądana jak i -niezbędna 
dla interesów państw Europy. Został u- 
tworzony 9-osobowy komitet, w którego 
skład wchodzą również W. Brytania, Zw. 
Radziecki, Stany Zjednoczone. Komitet 
ten ma opracować sposoby wzmożonej 
współpracy.

Konferencja przedstawicieli 22 państw 
w Genewie została zwołana przez komi
sję gospodarczą d!a Europy na wniosek 
radziecki. W konferencji wzięło udzml 
11 państw marshallowskich, 10 państw 
wschodnio - europejskich oraz Stany 
Zjednoczone.

Sesja odbyła się przy drzwiach zam« 
kniętych mimo propozycji dele jacjł 
państw wscnodnio ■« europejskich odby- 
wanir Roiieweń »UljlicsiycŁ,
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Przygotowania do likwidacji kartek chlebowi
5-dr.iowe zapasy mąki w piekarniach
2-tygodniowe w hurtowniach

IG naiwnych płody je

Układ brytyisKo-amerykański
w sprawie złomu z Niemiec

wani; mogłoby spowodować pewne trudno* 
ści, Rząd >ostanowi} zastosować odpowie* 
dnie środki zapobiegawcze, które sprüfta- 
dzają się przede wszystkim do utrzymafl;il 
rezerw.

Bliższych informacji na ten temat udzie' 
li! dziennikarzom wiceminister Przemysłu * 
Handlu inż. M. Olewiński. Podkreślił on, 
że należy zabezpieczyć się przed zabutze- 
niami, które mogą wyniknąć, ponieważ dy
strybucja i przetwórstwo znajdują się w prae 
ważającej mierze w rękach sektora prywat- 
negc Przede wszystkim więc zaktywizowa 
ny pędzie terenowy czynnik administracyj
ny j społeczny. Przez dwa pierwsze miesią
ce po skasowaniu kartek chlebowych czynne 
będą „komisje nadzoru nad obrotem główny 
mi przetworami zbożowymi”. Na szczeblu 
centralnym komisja taka składać się będz e 
z przedstawicieli Min. Przem. i Handlu, 
Min. A dni nistracji Publicznej oraz M n. 
Ziem Odzyskanych. W terenie reprezento
wani będą w komisjach władze administraevi 
ne (woiewoda-stó.osta), przemysłowe i Pol
skie Zakłady Zbożowe. Zadaniem tego a- 
partu Pędzie ustalenie zapotrzebowania te
renu i dostosowanie rezerwy do miejsco
wych potrzeb. Komisje zapewnia, by sieć 
fiandlowa utrzymywała zapasy normalnego 
dwutygodniowego zapotrzebowania, a pie
karnie — przynajmniej 5-aniowego. W ra
zie zakłóceń w wypieku, komisje dopilnują, 
by piekarnie rzucały iu. rynek potrzebną 
Ilość pieczywa.

ta sią uprzywilejowanemu stanowisku 
USA przy eksporcie złomu z Niemiec. 
Poza tym Anglia orzeciwstawiła się eks
portowi złomu niemieckiego do innych 
państw marshallowskich.

Porozumienie między W. Brytanią o 
Stanami Zjednoczonymi w sprawie złomu 
niemieckiego o; acza ustępstwa ze stro
ny Anęp, gdyż podczas qdy dotychczas 
otrzymywała ona złom jako reparacje 
wojenne, to obecnie będzie ona musiała 
za nie płacić.

Natomiast co się tyczy sprawy wy
łączenia innych państw marshallowskich 
od udziału w otrzymaniu ziomu niemiec
kiego, to Anglia przeforsowała swój 
punkt widzenia, poparty przez Stany Zje
dnoczone w komitecie stalowym europej
skiej komisji ekonomicznej w Genewie, 
w którym USA, wbrew stanowisku in
nych państw marshallowskich, sprzeciwi
ły się dyskusji nad rozprowadzeniem, zło
mu niemieckiego po całej Europie.

Ujawnione cyfry podziału pierwszej 
partii złomu wykazują, że W. Brytania 
1 Stany Zjednoczone otrzymują po pół 
miliona ton złomu.

Sytuacja strajkowa we Francji
PARYŻ (PAP) , —Związek zawodowy 

górników, zorganizowany w CGT liczą
cy 335 tysięcy członków, po przeprowa
dzeniu odpowiedniego referendum, które 
wykazało całkowitą aprobatę i poparcie 
dla Generalnej Konfederacji Pracy, we
zwał górników francuskich do strajk r, 
mającego się rozpocząć 4 października.

Strajk ten jest wyrazem protestu prze
ciwko nieuwzględnieniu żądań robotni
czych w dziedzinie podwyżki płac.

^Hiszpańska romanca^
„Życie w stolicy Hiszpanii Jest 

raaczuie przyjemniejsze aniżeli w 
Innych miastach europejskich". Ta
kie kapitalne oświadczenie złożył p. 
Lloyd konserwatywny członek par
lamentu brytyjskiego. Inna 6piawn, 
że odmienny pogląd na zagadnienie 
życia w państwie gen. Franco posia
dają miliony robotników i chłopów 
hiszpańskich, a wraz z nimi narody 
całego świata, spoglądające z obu
rzeniem na losy więźniów aazama- 
tów frankistowskich. Pan Lloyd nie 
odwiedził jednak więzień 1 obozów 
koncentracyjnych faszystowskiej Hi
szpanii, a złożył tylko wizytę Caudil 
lowl. Przy dobrym likierze, dwaj mę 
zowie stanu na pewno nie mówili o 
głodzie, który cierpi luj) hiszpań
ski, ani o terrorze, który nprawla- 
generał. Wspominali może za to 
wspólnego przyjaciela, nieboszczy
ka Hitlera. Nic zaiem dziwnego, że 
rozmowy toczyły się w ciepłej atmo 
sferze. W niemniej ciepłej atmosfe 
rze* odbyło się w Madrycie spotka, 
nie gen. Franco z członkami wojsko
wej komisji senatu ameryki ńskiego.
Na czele delegacji stoi senator Chan 
Gurney. Ten światły I prawdziwie 
po amerykańsku demokratyczny se
nator wyraził z kolei komplementy 
pod adresem armii hiszpańskiej. Po
dziwiaj jej „wartości mo-alnb’’ 1 
„ducha niezależności”.

Jeżeli pan Gumey miał na myśli 
niezależność od woli narodu, to istot 
nie zdanie Jego było słuszne. Pod- 
czaf gdy za Pirenejami nawiązują 
się flirty 1 trwają umizgl błogosła
wione z wysokości Watykanu, w 
Paryżu półoflcjalna delegacja fa
szystowskiej Hiszpanii coraz pew
niej czuje się w kuluarach pałacu 
Chaillut. Romans hiszpański nie no- 
sj bowiem cech tylko platonlcznych. 
Hiszpańscy goście w Paryżu mają 
coraz to poważniejsze podstawy do 
optymistycznych przewidywań. No- 
wa pożyczka amerykańska dla Frań 
er Jest niemal że zatwierdzona, ■ 
państwa Ameryki Łacińskiej targu ■ 
ją się już tylko o to, które i nich 
wniesie sprawę przyjęcia Hiszpanii 
do ONZ na forum Zgromadzenia Ge 
r-ralnego. Anglosasl Jeszcze raz sta 

’ais na hiszpańskiego sprzymie- 
:eńca. Cóż bowiem znaczy dla nich 

ucisk czy niesprawiedMwość, gdy 
chodzj o bazy morskie na półwys
pie PireneJ&kim 1 o kolonie w Afry
ce Północnej!

W 1948 r. na wniosek Polski, 
Anglosasi jako członkowie ONZ po- 
tępili reżim gen. Franco. W 1648 r. 
nie śmieli wciągnąć Hiszpanii oficjał 
nie w orbitę pomocy marshallow- 
skiej: ze względów propagandowych 
niezręcznie było przekonać narody 
o pozytywnych stronach współpracy 
ekonomicznej z franktstowską Hisz
panią. Modne rządy „trzeciej słły” 
nie chciały się demaskować ko
neksjami faszystowskimi. Dziś Jed
nak zarzucono wszelkie skrupuły i 
chociaż Jeszcze w ONZ Bevin czy 
Marshall zachłystują się pięknymi 
frazesami, w posunięciach swych 
Już jlę nie krępują, uważając, te na 
rody przez nich kierowane &ą w sta 
nie wszystko strawić: nawet Fran
co w ONZ, nawet pakt śródziemno
morski. Zapominają przy tym, że 
cierpliwość ludzka ma też swoje gra 
nice i że należy wątpić, czy ludzie 
miłujący pokój istotnie tak łatwo 
przejdą do porządku dziennego nad 
nową romancą hiszpańską.

Pożyczka na rerbudo^
przemysłu drzewnego

Rząd amerykański rozważa ostatnio pro
jekt udzielenia Polsce wielomilionowe) po
życzki dolarowej na rozbudowę przemysłu 
tartacznego. W praktyce Polska otrzymała 
by maszyny i urządzenia tartaczne w za- 
tmian za budulec drzewny.

Projektem tej pożyczki objęte maią być 
na tych samych warunkach takie Finland a 
1 Czechosłowacja. Ta ostatnia otrzymała nie 
dawno 6 mil. dolarów -pożyczki na ożywa
nie handlu czechosłowackiego z innymi pań
stwami, (h)

NOWY JORK (PAP) — Szereg wpły
wowych gazet amerykańskich poddało 
ostatnio ostrej krytyce osławioną komi
sję badania działalności antyamerykań- 
skiej.

Wychodzący w Yorku (stan Pensylwa
nia) dziennik „Gazette and Daily" okreś
la działalność tej komisji jako oburzają
cą i uważa, że zmierza ona do „wywoła
nia w kraju atmosfery strachu i nieuf
ności, stanowiącej doskonalą pożywkę 
dla rozwoju faszyzmu”.

Organ CIO „Gild Reporter" oświad- 
oza, że reakcyjna prasa amerykańska na
rusza zawodową obiektywność, zamiesz
czając mtUvTzeciiid bajeczki koiąisil uo

WARSZAWA (PAP) „W przeciwień
stwie do zbiorów w całe) Europie, ocenio
nych przez FAO, jako o ok. 15 proc. niższe 
oc. przedw ojennych, tegoroczne zbiory zbóż 
w polsce dały wyniki wyższe od przecięt
nych przedwojennych — oświadczył mini-

NOWY JORK (PAP). Spó-, jaki wybuchł 
między demokratą, senatorem ze stanu 
Oklahoma, Thomasąj a senatorem Michi- 
ganu, republikaninem Fergusonem, najlepiej 
świadczy o moralności pewnych członków' 
Kongresu amerykańskiego. I erguson oskar
żył senatora Tbomst-ea o spekulację zbożem. 
Po pewnym jednak czasie komisja śledcza, 
na której czele stał Ferguson, przestała się 
nagle zajmować tą sprav ą. Jak się okazuje 
było to wynikiem groźby Thomasa, który w 
liście do Fergusona zarzuca mu przyjmowa-

LONDYN (P4P). W jednym z okręgów 
Glasgow odbyły się wybory uzupełniające 
do Izby Gmin. Wyniki tych wyborów, w

Członkowie 
Labour Parły 
przeciwko polityce 
Atśl&e

LONDYN. (PAP). — O wzroście 
opozycji przeciw rządom Labour Party 
wśród własnych członków świadczy 
wielka ilość listów, jakie otrzymuje co
dziennie dziennik „Daily Worker”, w 
których członkowie angielskiej Partii 
Pracy protestują przeciw polityce za
granicznej rządu Attlee.

Tak np. były kandydat do parlamen 
tu labourzysta George Lawman pisze, 
że kiedy Partia Pracy doszła do rządu 
w 1945 r., wyborcy spodziewali się, że 
jej polityka Lędzie miała kierunek de
mokratyczny, dążący do porozumienia 
z ZSRR i krajami demokracji ludowej. 
Tymczasem po trzech latach sprawa 
berlińska wykazała, że Bevin prowadzi 
taką samą politykę, jaką prowadził w 
1938 r. Chamberlain, który był auto
rem Monachium.

Kończąc swój list, Lawman wzywa 
wszystkich prawdziwych demokratów 
angielskich, ażeby przeciwstawili się 
antyradzieckiej polityce rządu Attlee.

Autorzy innych listów rówmeż pod
kreślają reakcyjny charakter obecnego 
rządu angielskiego i wysuwają żądanie 
usunięcia Bevina ze stanowiska mini
stra spraw zagranicznych i nawiązania 
przyjaznych stosunków z ZSRR.

Wczasy robotnicze 
w Bułgarii

SOFIA (PAP) — Na zaproszenie zarzą
du zjedn. ?w. zaw. do Bułgarii w tym 
roku przybyło na wczasy ok. 900 robot
ników i urzędników z Czechosłowacji, 
Węgier, Polski i innych krajów.

szpiegach". Dziennik ostrzega, te jeśli 
działalności komisji nie położy się tamy, 
to „rozciągnie ona swą terrorystyczną 
taktykę na uniwersytety, radio i prasę”.

Gazeta „New York Post" wzywa sąd 
najwyższy USA do rozpatrzenia jeszcze 
przed wyborami apelacji zjednoczonego 
komitetu pomocy uchodźcom antyfaszy
stowskim, który, w powołaniu się na kon
stytucję, kwestipnuje legalność istnienia 
komisji. Jeśli sąd odmówi wydania orze
czenia — stwierdza dziennik — to tym 
samym biernie zaakceptuje fakt, że nie
legalnie utworzona komisja uzurpuje so
bie prawa sądów i szydzi t wymiaru 
sprawiedliwości, ..

ster Aprowizacji, Włodzimierz Lechowicz na 
konferencji prasowej v dn 1 bin , pudjzas 
której omówione zostalv zmiany aprowiza 
cyjne, iakie w-prowadza ostatnia uchwała Ra 
dy Ministrów.

Według wyliczeń, iakie podał min. Le

nie drogich łapówek od przemysłowców. W 
ten sposób Thomas zmusił Fergusona do mR 
czen z Jak podaje korespondent -gencji U- 
nited Press, Ferguson przyzna! się wobec 
przedstawicieli prasy, że otrzymał od Tho
masa bst z pog-ożkamj przy czym starał się 
podważyć prawdziwość jego zarzutów. Ko
respondent podkreśla, że Ferguson nie za 
mierzą wznowić działania senackiej komisji 
śiedczei w sprawie Thomasa, co jest najlep
szym dowodem winy Fergusona,

których zwyciężyła zresztą kandydatka Lt 
hour Party, są nad wyraz znamienne i świad 
czą o poważnym rozczarowaniu wyborców 
brytyjskich polityką tak Partii Pracy, jak i 
Partii Konserwatywnej, co pośrednio znala
zło swój wyraz w masowym odpływie gło
sów, jakie dawniej padały aa obie wymie
nione partie. Oo dane cyfrowe:

Partia Pracy otrzymała 13.706 głosów 
wobec 21.073 w r. 1945. Na Partię Konser
watywną padło 7.»81 gk ;ów wobec 15.804 
w r. 1945. Partia Komunistyczna, która w 
r. 1945 nie wystawiła własnego kandydata, 
obecnie zdobyła 4.233 głosy.

Tak więc wyniki wyborów wskazują, że 
Partia Pracy i Partia Konserwatywna łącz
nie straciły około 16 tysięcy głosów. Z licz
by tej ponad 4 tysiące padło na komunistów, 
zaś pozostałych ’2 tysięcy wyborców wy
raziło swe niezadowoleń,e z obecnej polityki 
Wielldej Brytanii, powstrzymaniem się od 
głosu.

Wpłaty na FOR
We wrześniu wpłynęło na Fund. Osz- 

czędn. Rolnictwa w pow. gdańsKim 13,5 md. 
zł na preliminowane "/9 milionów. Zalegle 
wpiaty ściągnięte zostaną w 100 proc. w 
ciągu października, (tz)

W pierwszej faziie p,anu Marshalla, 
tuż po jeao wejściu w życia — niektó
rzy ekonomiści zachodnio - europejscy, 
wprzęgnięci w rydwan amerykańkiej 
propagandy — próbowali jeszcze tłuma
czyć swym słuchaczom i czytelnikom — 
iż stale pogłębiający się kryzys ekono
miczny ma cliarakter przejściowy. Pro 
bowali oni udowadniać, że „wspaniały 
rozkwit gospodarczy”, jaki oczekuje w 
przyszłości wszystkich hojnie obdarowa
nych” — wymaga z ich strony czasowe
go wyrzeczenia się „części dóbr dla o- 
gólnej sprawy

Tymczasem jednak mijał miesiąc za 
miesiącem, a nawet najlżejszy promień 
poprawy nie zaświtał na widnokręgu go
spodarczym „16-tu naiwnych".

Teraz ci sami „zawodowi optymiści 
na zamówienie Denartamentu Stanu.” — 
zamilkli wymownie, nie mogąc już dłu
żej eksDloatować swych wyświechtanych 
argumentów. Albowiem giód ma swoje 
prawa i trudno żołądek ludzki na dłuższą 
metę karmić słowami pocieszenia.

Milczenie jednych (tych od propagan
dy „planu Marshalla"), a nawet zmowa 
wydawców wielkich koncernów prasy, 
„zmowa przemilczania" i— nie jest jednak 
w stanie zupełnie przeszkodzić alarmują
cym wiadomościom, które mimo te prze
szkody — przesączają się na łamy pism, 

OBSERWACJA BRYTYJSKIEGO 
UCZONEGO

Profesor historii wojny, Ciril Falls z 
Oxfordu — opisując swe wrażenia z po
dróży po Francji w „The Illustrated Lon
don News" nie ukrywa swej konsternac
ji z powodu paradoksalnej sytuacji gos
podarczej w tym kraju. Oto — powiada 
on — mimo, iż zboża obrodziły świet
nie w tym roku, a na wielkich połaciach 
Francji — od Nancy do Bordeaux — 
żniwa ukończono — we Francji brak Jest I 
phleba. Podobni#, mimo osiągnięci# nor-

chowicz, n-> pokrycie zaopatrzenia kartko
wego trzeba było miesięcznie ok. 70 tys. 
ton zboza, co stanowi więcej riż połowę ca! 
kowitej konsumeji krajowej. Ze względu na 
to, że rzucenie na wolny rynek takiej masy 
chleba i mąki bez odpowiedniego przygoto-

Dr Eoatt podkreślił, że Zgromadzenie 
ONZ jest głosem wszystkich narodów, które 
pragną pokoju. „Mimo cierpkiego tonu, któ
ry niekiedy charakteryzuje dyskusje, Zgro
madzeni może się przyczynie i przyczyni 
się do zbliżenia między wschodem i zacho
dem".

Dt Evatt, zapytany o zdanie w związku 
z wniesieniem sprawy Berlina na Radę Bez
pieczeństwa oświadczył, że problem ten nie 
zostanie przypuszczalnie rozwiązany na Ra
dzie Bezpieczeństwa, natomiast zaznaczy!, 
że sprawa Berlina powinna zostać załatwio
na w sposób konstruktywny przez .Wielką 
Czwórkę.

NOWY JORK (PAP) — W Waszyng
tonie zostało podpisane porozumienie 
brytyjsko - amerykańskie, powołujące do 
życia specjalną komisję która będzie 
przydzielała złom żelazny i stalowy z 
Niemiec.

Jak wiadomo, między W. Brytanią a 
Stanami Zjednoczonymi toczył się w tej 
sprawie spór, gdyż Anglia przeciwstawia-

Gztery urząsfcema 
kfittematßgraficzne 
jako dar repatrianta

Jak już donosiliśmy, statek. „Lech” 
przywiózł w dniu 29. 9, 1948 r. m. in. 
4 kompletne urządzenia kinematograficz 
ne dźwiękowe i 1 samochód. Z tych 
kompletów — 2 oraz samochód prze
znaczone są dla Związku Samopomocy 
Chłopskiej w Warszawie (jako kino 
objazdowe), jeden komplet dla Akarle 
mii Lekarskiej w Warszawie i jeden 
dla Akademii Lekarskiej w Gdańsku.

Urządzenia te przywiózł z sobą i po 
darował repatriant z Anglii p. Roho
ziński. Stronę organizacyjną przewozu 
przeprowadził płk. Tatar, natomiast 
bezinteresownym rozprowadzeniem cen 
nych darów i załatwieniem wszelkich 
formalności zajęła się „Unie ' Zjedno
czenie Kupców dla Handlu Zagranicz
nego w Gdyni.

Jak się dowiadujemy, w najbliższym 
czasie WSHM w Sopocie me otrzymać 
również jako dar od repatrianów nowo
czesną bibliotekę naukową, (wu)

my przedwojennej w pogłowiu bydła — 
widzi się zastraszający brak mleka.

Brytyjski profesor - nie nazywa rze
czy pc imieniu lecz jak wynika z jego 
spostrzeżeń — wprzęgnięcie gospodarki 
francuskiej w orbitę „planu Marshalla"— 
jest powodem tych niezrozumiałych, na 
pierwszy rzut oka, zaburzeń ekonomicz
nych. „Towary zagraniczne kalkulują się 
taniej, niż własne francuskie wyroby 
przemysłowe — pisze angielski historyk. 
Przez to coraz bardziej pogłębia się sta
gnacja w przemyśle”. Ten strumień „za
granicznych" towarów konsumcyjnych r- 
merykańskiego pochodzenia — to jest 
właśnie jeden z efektów „marshallow- 
skiej pomocy".

Podobnie rzecz ma się 1 w W. Bry
tanii.

WZROST KOSZTÓW UTRZYMANIA
Pod takim tytułem — jeden z czoło

wych dziennikarzy czasopisma angielskie
go „The Sunday Times", G. L. Schwartz — 
zamieszcza artykuł stwierdzający, że ko
szty utrzymania w Metropolii podniosły 
się na przestrzeni niespełna roku o prze
szło 10 proc. Publicysta ten nie waha 
się wskazać prawdziwego źródła ekono
micznych perturbacyj w swoim kraju.

„Plan Marshalla" i wydatki na zbro
jenia — powodują stałą zwyżkę cen na 
artykuły pierwszej potrzeby” — powia
da wprost Schwartz.

„WSTRZĄS GOSPODARCZY”
W HOLANDII

Według doniesień pism holenderskich, 
i to bynajmniej nie lewicowych, rolnic
two Holandii otrzymało „gwałtowny 
cios Zamiast obiecanych przez USA. ma
szyn rolniczych, których tak potrzebują 
wyniszczony kraj — rolnictwo Niderlan
dów otrzymało 16.000 ton masła i tłusz
czów, 8.000 ton skondensowanego mle
ka, 27.000 ton świeżych jarzyn i 15 ty
sięcy ton suszonych owoców, to jest te 
produkty, które Holandia, przy urucho
mieniu swego aparatu rolnego, zdolna 
jest eksportować w- dużej ilości za gra
nicę.

Podobnie brzmią doniesienia z innych 
krajów, korzystających z osławionej 
„pomocy”

I to jest rzeczywisty „sukces" Depar
tamentu Stanu po 15 miesiącach „dzia
łania" planu Marshalla.

Jan Lachowicz

Dnia 29 września 1948 r. zginął śmiercią tragiczną
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JERZY JANKOWIAK
członek sekcji lekkoatletycznej K. S. „Czyn" (Gdynia)

Wyprowadzenie zwłok z kościoła w Chylonii na cmentarz w Lesz- 
czynkach po mszy św. dn. 3 października 1948 r. o godz. 16.30.

10747-k K. S. „CZYN”

Pakty regionalne nie są gwarancją pokoju
PARYŻ (PAP). Na konferencji praso- I czyi, że nic nie może zastąpić Organizacji 

wej przewodniczący obecnej sesji Organiza- j Narodów Zjednoczonych. Co «ię natomiast 
cji Narodów Zjednoczonych australijski ml- ! tyczy palrtów regionalnych, to nie mogą one 
nister spraw zagranicznych dr Evatt o świad I stanowić gwarancji pokojowej.

Oblicze mcnlne
senatom amerykańs kich

Znac^iesi'ie wyniki
wyborów uzupełniających w Glasgow

Prass amerykańska potępia
■©Misje Thomasa
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Z boisk i bieżni
>— Męizyokrvgov.'e spotkanie lekkoatle- 

czne VfVoclaw — Poznań rozegrane we 
Wrocławiu przyniosło zwycięstwo gościom 
*r stosunku 72:62. W ramach tych zawo
dów Małecki II z Wrocławia uzyskał w sko
ku o tyczce doskonały wynik 3,81. Hoftman 
rzucił dyskiem 40,38, a Stawczyk wygrał 
100 m i skok w dal wynikami 11 sek. 
I 6,47 m.

— W Krakowie w ramadi zawodow lałc- 
ł.oatletycznym znany skoczek wzwyż Drę- 
gicwicz uzyskał w tej konkurencji wynik 
180,5 cm.

— Polska drużyna hokeya na trawie 
Stella (Gniezno) bawiła w Pradze, gdzie 
poleciała miejscowy zespół Sokol Hostiyal 
w stosunku 5:2 (4:0). Polacy mieli przez ca 
ły czas meczu zdecydowaną przewagę nad 
Czed-atni.

— Były wielokrotny mistrz drużynowy 
Polski w boksie Warta (Poznań) po utracie 
Szymury i Kiimeckiego me jest drużyną 
mogącą łiczyć na większe sukcesy. „Warta“ 
w »antach mistrzostw druży.iowydi ok'-"<jn 
spotkała się z miejscowym rywalem ZZK, 
uzyskując zaledwiie wynik remisowy 8:8. 
Najciekawszym spotkaniem była walka w 
wadze musze, pomiędzy Liedtkiem i Kas- 
perczakiean. Sędziowie przyznali zwycięstwo

Kaspercz.akowi, która to decyzja spotkała 
s:ę jednak z glosami protestu.

— Znów mamy do czynienia ze skan
dalicznym zachowaniem s ę publiczności na 
meczach »(karskich. W spotkaniu rozegra
nym w Zgierzu pomiędzy mejscową Borutą 
a TUR-em Lódż, kapitan drużyny „Boruta 
nie chciał zastosować się do poleceń sę
dziego zawodow. który wobec takiego stanu 
rzeczy odgwżdał walkower dla przeciwni
ka. W tym momencie na boisko wtargnęli 
rozwydrzeni kibice Boruty, którzy pobili sę
dziego. Wypadek ten niechybnie pociągnie 
za sobą ciężkie dyscyplinarne konsekwencje, 
co powinno ukrócić podobne awantury.

— W Kopenhadze odbyło się między
państwowe spotksme piłkarskie pomiędzy 
reprezentacjami Danii i Angli., Anglików 
reprezentowała ich napepsza narodowa je
denastka zawodowców. Mecz zakończył się 
wielkim sukcesem Duńczyków, którzy z tak 
potężnym przeciwnikiem yrzyskali wynik re
misowy 0 0.

— W Rzymie rozegrano mistrzostwa Eu
ropy w siatkówce. ZaKończyly się one du
żym sukcesem reprezentacji Czcchoslowz. i, 
która zajęła I miejsce przed Francią, Wio
chami, Portugalia, Belgią i Holandią.

REPREZENTACYJNY Dll# 1C A * * CZYNNY 
LOKAL GDYNI f j K I VICK rt CAŁY DZIEŃ

CODZIENNIE DANCING - poczqtek 8.30
od 2. X. 48 występ.iją Artyści Scen Polskicn

Irena Psjarkiewic*
orkłostro Pt ntgllt» Plant* 10750

I KLIMCZUKIEM, KOWALCZYKIEM GROCHOWSKIM, CZYNSKIM 1 innymi
w niedziele i święta podwieczorki od 17.00 do 19.00

Wyborowa kuchnia i trunki. Napoje firmowe.
________ „R i V I e u A“ BULWAR SZWEDZKI 12 — tel. 31-43

Lisy — Polisy 
skrtikl futerkowe 
I materiały bielskie 

gb-olaca

F-ma „At Wtft“
GDYNIA, Świętojańska 75 telefon 37 - 46 io695-k

Na miejicn wytworne pracownie krawiecka 1 kuśnierska

TEATRY:
TEA i U „WYBRZEŻE" — wDYNIA.

W przygotowaniu ,,Wiśniowy sad" Czechowa. 
TEATR „WYBRZEŻE" — SOPOT 

„Taniec Księżniczki"
Pocz, o qodz !9 30. Reż.vsrria Raszewskiego. 

TEATR „WYBRZEŻE" — WRZESZCZ.
Niedziela godz. 20.00 — „Strzały na Długiej" 
A. świrczyńsklej.

■“EATR Di.A DZIECI „MUSZELKA"
W niedzielę 3. 10. 48 o godz. 16.00 w Oliwie 
•w sałi O O. Cystersów — „Złota rybka" — 
w-g Puszkina (tsktt Balbiny Horikiej).

REPFRTIIaR kin
GDYNIA — „Wnrizawa" — Serenada w Dolinie 

Słońca — oo łat U
GDYNIA — Atlantic — Gilda — od 1. 18
GDYNIA — ..Gorana" — Aleksander Matrosów 

dozwolony.
GDYNIA — „Pale" — Bolero — od lat 10.
GDYNIA — „Promień" — Cienie przeszłości, 

od lat 18
SOPOT — .Bałtyk" — Guwernantka — 

od lot 18.
początek seansów o godz. 16, 18.30. 21.

60P0T — „Polonia" — Symfonia pastoralna 
od lat 16

SOPOT — Aktualności — Program Nr 23
GDAŃSK — „Światowid" — Niewidzialny de

tektyw — od lat 14,
WRZESZCZ — Capital — Melodia serc — 1. 12 

Poczntek seansów 17. 19,15, 21,30
WRZESZCZ — „Bajka" — Mister Smith Jedzle 

do Waszyngtonj — od lat 14. -
Początki seansów: godz. Ir 00, lu.30, 21.

OLIWA — Folonia" — W pogoni za mężem, 
od lat 14.

SŁUPSK — Polonia — Tajemnica wvwiadu — 1. 12
LĘBORK — „Fregata" — Pepita Jimenez — 

od lat 18
WEJHEROWO — „Świt" — Bitwa o śzyny 

od lat 14
KOSZALIN — „Polonia" — Tajemnica nocy wi

gilijnej — od lat 10,
TCZEW — Wista — Ostatni elap — 1. 14
BIAŁOGARD — „Bałtyk" — Gospoda świątecz- 

na — od lat 16
SZCZECINEK — „Wolność" — Nieczynne —
STAROGARD — „Polonia" — Dwulicowa kobieta 

od lat 18
KOŚCIERZYNA — „Bałtyk" — W cieniu podej

rzenia — od lat 14
KARTUZY — „Kaszub" — Wieczna Ewa 

od lat 15 •
PUCK — „Mewa" — Dziewczę z północy 

od lat 14
NOWY STAW — „Tęcza" — Skandal 

od lat 18
USTKA — „Delfin" — Spotkani« 

od lat 18

WYSTAWY
Wystawa obrazów art, mal Adama Miedzy 

błocklego w Salonie Sztuki Cyganeria" w Gdy- 
nl, ul. 3 Maja 2? (Gmach BGK) — czynne od 
godz. 10 do 20.

Wystawa rysunków obozowych (Gros* °om) 
Zygmunta Karolaka w salonach ZZ.P.AP Sopot, 
Rokossowskiego 54 w godz. 9—20. Wstęp wolny.

Gdyński« Towarzystwo Lekarskie zawiadamia 
twych członków, że 7 października o godz. 19.00 
oribedrsie się zebranie naukowe w sali Szpitala 
Miejskiego w Gdyni. W programie referat dr. Be- 
telejowskiego pt. „Działanie mięśni oblicza w 
afektach.

ZEBRANIA 1 ODCZYTY
Zarzad Wojewódzki T.U’>. w Gdańsku zawia

damia, że odczyt ,it. „Wielka Rewolucja Paździer
nikowa” oraz film pt, „Lenin w Październiku" 
odbędzie się dnia 3 października 1948 r. o godz, 
11 00 w kinie „Bajka" we Wrzeszczu. Bilety do 
nabycia w kasie kina w cenie 15 zl.

POGOTOWIE UBF7.PIEC7 A-LN1
SPOI ECZNE.I — Gdynia tel. N» 22 73

POGOTOWIE LEKARSKIE <>CK w Gdaü- 
tkn-Wrzeszrao, Telefony 4! 000 I 42-444

DYŻURY APTFK
od dnia 2.10 104B r do dn. 0.10 1048 r.

GDYNIA i ORŁOWO— Aptek* dr Jurkowskiego 
Skwer Kościuszki 22 i apteka Bałtycka 
ul. Śląska 42.

SOPOT — Apteka Nowa, ul. Stalina 779 
WRZESZCZ — Apt. pod Orłem, ul. Grunwal

dzka 86.
QTAÄSJC r-i Apt. Monk*, ot. Łąkowa ifl*

P «now i e! J

luż czas oddać | 
do przefasonowania 

stary kapelusz
10007 F-ł7t.5i „PANI"

JOZEF KARWACKI
©DYNIA, ŚWIF^OJaASKA 56 tejoion 41-61

PUDEŁKA
kartonowo * tektur-/ falistej, 
małe I większe oraz sznurek 
laelomeczkę płaską no szpu
lach wtracech kolorach sprze 
damy, Oferty „WiększaIlość'4 
Sopot, Rokosaowsklego 21 

„Czytelnik" 10711

I ^ ciągnienia 54 klasy
La ai v I Państwowej' Lołerll Klaso

wej odnawiajcie i nabywajcie 

10692 w Koleklurzo nr 22S 
„WŁASNY DOMEK", Gdynia, Kwiałkawskiesó 32

Dobrze prosperująca

Wyiwlntfa matsrlałów iiolatynycfi 
na Wybrzeżu - do mrzedanla

i powodu choroby właściciela. Oferty do
1 ütiennika Bałtyckiego sub 4444. 10414

MASĘ PLASTYCZNĄ

drobnoziarniste* do ma
szyn wtryskowych sprze
damy. Oferfy „Trolitul". J 
Sopot, „Czytelnik" Ro- 1 

tn7i2 kossowskiego 2l |

BUfSSZTTf M
kupuje

Gdańska Wytwórnia Wyrobów Bursztynowych 
Gdańsk-Wrzes cz. Al. Rokossowskiego 49 ~ 
Przystanek tramwajowy koło Akademii Lekar
skiej i pomnika Czołgistów. I0438-k

ZaXuDlmy natvchnlast
Dźwig osobowo-towarowy 1000 kg. ewentual
nie mniejszy — poziomów pięć. Elbląskie Za
kłady Przemysłu Odzieżowego — Elbląg, ul. 
Ks. Osińskiego Nr 4. 10736-k

MALARZY
poszukuje

Mi oła(§lii i Śmigiel
OIYNIA. ul. im-i Ol-v’llKA 6B

mm ymca obziizi Kam
księgowości, stenografii 1 języków obcych 
dla początkujących i zaawansowanych — Zapi
sy i informacje przyjmuje sekretariat codzlcn- ! 
nie od 14.00 do 20.00 w Gdyni, przy ul. 1 
3-go Maja 31. 10728 j

Met ties Wß Wnrowff
pcwróola

Kosmetyki pierwszorzędnej jakości — Jesienne 
kuracje regeneracyjne.

Gdynia, świętojańska 83 „Dom Mody" t. 10-S3
10752-k

Hasło !
wami z analfabetyzmem 
winno być tak popularne 
jak hejnał z wieży 
Mariackiej w Kranówie

Inspektorat Kulturalno-Oświatowy Czy
telń kn“ Delegatury Gdańskiej zaprasza 
wszystkich naszych czytelnikó v do wzięcia 
udziału w konkursie na HASŁO, populary
zujące walkę z analfabetyzmem.

Autorzy dziesięciu najlepszych haseł o 
trzymają nagrody w postać; książek. Wy- 
cięty, wypełniony kupon należy przesiać do 
Inspektoratu Kulturalno-Oświatowego „Czy
telnika“, Gdynia, ul 10 Lutego 27 z napi
sem: „Konkurs na Hasło“.

KUPON

Nazwisko i • ■ i • i > ■ >

Imię .iäii..asi«4 

Adres . ■ s . < > » i ; ■ > .

Hasło 5 ■ I i ■ s ■ • i ■ g •

WYTWÓRNIA 
MODELI ODLEWNICZYCH 

WłBJy*ł aw Czecliowslił
GDYÄLA, Starowiejska 17—7 tel. 14-12

wykonuj model© dla potrzeb odlewnictwa 
żeliwnego wg dostarczonych xysunkow lub 

wzorów. 10718

CAFli-DANCING

„ Jłla&cotte’*
GDYNIA, WYBICKIEGO 3, TEL 1453

od 1-go października
ATHAKCYJNY PROGRAM ARTYSTYCZNY

w niedzielę i święta 
PODWIECZORKI TANECZNE

od godziny 17-ej z pełnym programem artystycznym
Przygrywa BARNABAS FIGETTY ze swoimi solisfami

| ______________ łHcQ7k

HOŻUSZKP zakopiańskie, rękawiczki, czapki na futrze, 
kołnierze, lisy, skórki futerkowe, futra

KUPNO-SPRZED AŻ

»OCCASION«
EDMUND WIŚNIEWSKI

GDYNIA, ŚWIĘTOJAŃSKA 36 - P«y kima»War„aw.«

10696-k m

Gdańska Spółdzielnia Spożywców podaje do wiadomości, że zaopatrzę .ie 
świata pracy w ziemniaki na zimę przeprowadza z dniem 1 października br. 
przez następujące punkty rozdzielcze.

WR7ESz.CZ Nr 1 „Placówka" — Spółdzielnia Budowlana, ul. Wincente
go Pola 10a.

WRZESZCZ Nr 2 — G. S. S. Wydział Handlowy, ul. Gołębia 4 
GDAŃSK — G. S. S. Sklep Nr 9, ul. Łąkowa 29.
ORUNIA — G. S.'S. Sklep Nr 23, ul. Oruóslta 46.
SIEDLICE — G. S. S. Sklep Nr 19, ul. Kartuska 215 
BRZEŻNO — G. S. S. Sklep Ni 31, ul. Cicha 8.
LETNIEWO — G. S. S. Sklep Nr 20, ul. Starowiejska 16.
NOWY PORT — G S. S. ul. Oliwska 23.
Ustalona cena wynosi dla detalu do 50 ker — 8.— zł., ponad 50 kg uO 

1.000 kg — 7.20 zl, ponad 1.000 Kg loco stacja docelowa — 6,84 zł.
10632-k

Reklama dźwipl^Siandlu
Reklama dźwignią handlu!

GŁOSZENI & D .1 O 3 i i;

SPRZEDAŻ
DOBERMANY, -wysokiej rasy, szczeniaki do 
sprzedania. Oliwa, Derdowskiego 25 m. 5.

10591

SINGERA maszynę do szycia, w dobrym stanie, 
pierńcienio-wą — sprzedam. Cena; dwadzieścia. 
Sopot, Czerwonej Armii 81. 10688

„MERCEDES" 6-cyt. w dobrym stanie tanio sprze
dam, Wiadomość; Gdynia, Wybickiego 3, sklep — 
telefon 17-91. 10691

JESIONKI męskie damskie, ubrania, płaszcze ka
nadyjki poleca , Janina" — Wrzeszcz, Grun
waldzka 12. 10420

MERCEDES ciężarowy ropnink 3-tonowy, po ge
neralnym remoncie z zapasowym motorem i ze 
skrzynką biegów na chodzie do sprzedania. Wia
domość: Sopot, Grunwaldzka 70 II p. m. 6. Tel, 
520-86. 10655-k

SAMOCflÓD osobowy „Aero" w ńwietnym stanie 
sprzedam. Wiadomość; Sopot, tel. 520-18 godz.
8 — 16. 10749-k

FOTOGRAFICZNY aparat altanowy sprzedam, No
wy Port, Oliwska 25, parter od 12—16. 10657

KUPNO
PIŻMOWCE i inne skórki futerkowe kupujemy, 
płacirńy najwyższe ceny. „Alaska" Chmielna 5 — 
Warszawa. 10258-k

MOTOR (czwórka) „Hanomag" — stan dobry, ku
pię natychmiast. Wrzeszcz, Słowackiego 68.
* 10707

KUPI13 dużą walizę szafową, Wrzeszcz, Lilii We- 
nedy 3.

BARAK mieszkalny uzbrojony w dobrym stanie, 
zakupi cementownia „Wejherowo" w Wejhero
wie, pow. morski. 10650-k

KUPIĘ maszynę do liczenia i aparat Leica III. 
Zgłoszenia Poste Restante „Sopot". 10710

LOKALE
SOPOT trzypokojowe, -wygodne, zam enig na do- 
mek jednorodzi"ny z -większym ogrodem. T.asa: 
Gdynia — Gdaórk. Oferty :Sopot „Czytelnik" — 
Rokossowskiego dla , Inwalidy”. ■O'1“9

POKÓJ do wynajęcia za niewielką pomoc w gos
podarstwie, Orłowo, Balladyny ló—3, przystanek 
Poczta. J°6f

ZAMIENIĘ 4 pokoje poczekalnię, bufet, kuchnię 
w Porcia na. 2—3 pokoje z kuchnią z wygodami, 
centrum Gdyni. Port, Polska 11. 10698

POSZUKUJĘ pokoju z używalnością kuchni, naj
chętniej Wrzeszcz. Wiadomość: Wrzeszcz, Księ
garnia „Czytelnik" pod „Chętnia". 10701

ZAMIENIĘ w Oliwie 3 pokoje, kuchnia na 2 małe
7 ło zenia: Oliwa Armii Polskiej 1 — Czasopisma, 

a 10705

ODSTĄPIMY za/aa 2 pokoje. Wrzeszcz, Liberma- 
na 34. Informacje: Zrzeszenie Przemysłu Gastro
nomicznego godz. 9—15.

RODZINA poszukuje w Gdyni 2 pokoje z uży
walnością kuchni z meblami lub bez. Zgłoszenia 
pod „Rodzina" do Dziennika Bałtyckiego.

10o3o

POSZUKUJĘ 2 pokoje, kuchnia, ,-ygody, wyłą
czona w Gdyni. 7głoszenia pod „Szybko do 
D-z. Bałtyckiego. lub-Ja

ZAMIENIĘ mieszkania 2-pokojowe na 3, Wjado- 
mość, Wrzeszcz, Lelewela 1Ü m. 9. lü/z-Mt

LOKAL HANDLOWY pierwszorzędny punkt Gdyni 
do odstąpienia. Oferty do Biura O gaszeń 
Wrzeszcz, Jaśkowa Dolina 47b pod „CENTRUM .

1074Z

IIRZKDNIK poważnej Instytucji por ulkuje pokoju 
subioi torskieno, umcblcżwanarfo lub r..a w Sopo
cie. Wiadomość: Sopot, Rokossowskiego, Księgar
nia Fregata Nr 1839. 1U,J/-K

URZĘDNICZKA poszukuje pokoi't w kulturalnym 
domu w Sopocie, efarty „Czytelnik" — Sopot Ro- 
kossowskiego pod ,,Wypłacalna .

UNIEWAŻNIENIA i 7(i\'BY
12.VIII zgubiona została paczka z wykazami opłat
bibliotecznych, skorowidzom, książką „Akwama- 
ryną" z pieczątką biblioteki Instytucji. Wiado
mość względnie zrwrot wynagrodź# 1000 rł. Kslę- 
noraU ..Czytelnika" « Wxzę*zcjk amoa

WOI.NF POSADY
POSZUKUJĘ samotnej gosposi do majątku, znają
cej gotowanie. Konieczno referencje. Oferty do 
Dziennika Batłyckiego pod 4.000. 10693

POTRZEBNA gospodyni domowa. Dzieci nie ma. 
Zgłoszenia: Wrzeszcz, Chodowieckiego 11—2, Przy
stanek tramwajowy koło Komendy Miasta.

10662

PAŃSTWOWY Zakład Higieny w Gdańsku przyj
mie asystenta, (ke) tecbulcznego(ną) za średnim 
wykształceniem chemicznym, ewentualnie laboran
ta i® średnim wykształceniem, ogólnym. Zgłosze
nia osobiste P.Z-H. Gdańsk, ul. Hoene - Wroń
skiego 5. 10704

SZOFERA na półciężarówkę poszukuje Państwowy 
Zakład Higieny w Gdańsku, ul. Hoene-Wrońskie- , 
go 5. Zgłaszać się z życiorysem. 10703

ZAANGAŻUJEMY inżyniera lub technika budow
lanego z praktyką w kosztorysowaniu i na budo
wie, na stanowisko kierownika budowy. Zgłosze
nia osobiste lub pisemne: Wydz. Personalny Ce
mentowni „Wejherowo" w Wejherowie, pow. 
morski. 10649-k

POTRZEBNA gosposia referencje konieczne, telef. 
518-25 — wieczorem. 10643

„CZYTELNIK" zatrudni od zaraz recytatora uzdol
nionego muzycznie do Zespołu „Żywego Słowa". 
Zgłoszenia osobiste: Gdynia, 10 Lutego 27 „Czy
telnik" od 8 do 15. 10680-k

WYCHOWAWCZYNI starsza potrzebna — pożsda- 
aY język obcy. Sopot, telefon 5-16-95. 10714

ZATRUDNIMY natychmiast referenta planowania, 
Pożądane wyższe wykształcenie ekonomiczne lub 
rolnicze. Zgłoszenia osobiste we Wrzeszczu, ul. 
Grunwaldzka 135 — Referat Personalny,

10744-k

POTRZEBNA pomocnica do gospodarstwa domowe
go. Wrzeszcz, Fiszera 5 m. 2. 10743

POTRZEBNA pomoc domowa od zaraz — Sopot, 
Podgórna 14—5. 10733-k

MAJSTER montażowy, samodzielny, do robót kon
strukcji żelaznej, potrzebny. LNW — Sabo — 
Gdańsk-Wrzeszcz, Uphagena 4. 10739

posad Poszukują
WYCHOWAWCZYNI, długoletnia praktyka, poszu
kuje posady do dzieci. Gdynia, świętojańska 
44/42 tel. 23-75 po 15-ej.

10579

CZELADNIK krawiecki izuka dobrej pracy. Sopot, 
Gdynia, najchęiniej do dużych sztuk, możliwie 
blisko dworca lub przystanku autobusowego. Ofer
ty do Dziennika Bałtyckiego pod 4640.

10690

STARSZY KSIĘGOWY przyjmie posadę. Oferty 
„Odpowiedzialno^ń" — Księgarnia „Czytelnik" — 
Wrzeszcz. 10702

BUCHALTER przyjmie prowadzenie buchalterii 
przemysłowej, (przebitkowa — plan kont) handlo
wej (amerykański]; sporządzenia bilansów perio
dycznych — rocznych; ustalenie rentowności 
przedsiębiorstwa. Sopot — Telefon 522-37.

10727-k

POMOC biurowa — maszynopiffinle, szukam pra
cy wa Wrzeszczu. Gdańsk Dolny, Szczygla 2—7.

10740

HAND I. O W E
8KLEP z mieszkaniem odstąpię za zwrotem kosz
tów remontu ewentualnie dzierżawa. Gdynia, Świę
tojańska 74 m. 4. Szatkowska. 10612

WYDZIERÄAW1MY STOLARNIĘ kompletnie urzą
dzoną maszynowo, centrum Gdyni. Zgłoszenia; 
Dziennik Bałtycki pod „Stolarnia". 10720-k

100—300.CO0 pożyczki (ew. cicha spółka) poszuku
ję. Zgłoszenia pod „Handel" do Dziennika Bał
tyckiego. 10719

ZAPRAWY do wódek, suche, w 10 smakach, — 
dockonałe, proszek do pieczenia, Cukier Wanili- 
nowy, JOJO — zamiast jajek, żelatynę ltp. wy
syła franko za zaliczeniem Wytwórnia Artykułów 
Spożywczych „Marko" Dr Kozłowska — Łódź, 
Kopernika 67. Przyjmiemy przedstawicieli.

10576-t

NAUKA
INSTYTUT FRANCUSKI zawiadamia, że zapisy na 
kursy języka francuskiego przyjmuje sekretariat 
Gdansk - Wrzeszcz, Sobótki 14 w godz. 10—12, 
15—19. Przewiduj© się też kurs dla młodszych.

10669

RÓŻNE

SKŁAD TLENU, Acetylenu od 1 października prze
nosimy — Gdynia, Śląska Nr 15 tel. 15-61.

* 1049«

PRZYBŁĄKAŁ «ię pies na początku września, 
rasy foksterner, na oku ciemna plama—Wrzeszcz, 
Aldony 9 m. 4, 10580

NAWIĄŻĘ korespondencję z' osobą o średnim 
wykształceniu, lubiącą życie i wymianę myśli na 
ciekawsze tematy Zgłoszenia do Dziennika Bał
tyckiego dla „Mallih". 10537-k

AKUSZERKA RYNG-ŚMIAŁOWSKA — Wrzeszcz,
Grunwaldzka ?20 III piętro. 10115

AKUSZERKA dlugole'nia praktyka. Wrzeszcz, Sien
kiewicza 12. Przystanek tramwajowy Sobótki.

10725-k

CENNIK OGŁOSZĘ K:
OGŁOSZENIA
do 70 mm 
do 120 mm 
do 200 mm 
do 300 mm 
ponad 300 ma

WYMIAROWE» 
za 1 mm szer, 1 szp,

za tekstem 
35.—
45 —
55.—
70 — 
60.—

w lelcśda 
70.— 
83.-» ! 

100— ! 
125.-4 * 
150.—

nekrologi 
80.— 
40 — 
75.— 

100.— 
125.—OUU mm ,, ,, bu.—

Zastrzeżono miejsca aa 1 .9 Te ido r'^% Ogłoszenie wymiarów s wśród drobnyris do 
50 mm 1 «zp. 50% drożej, większe 1 2 szpalt. i<X% drożał. Za oglc---ta tabelaryczne 

(bilanse) i kombinowane 100% drożej.
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10 słów, maximum 40. Tłusty druk 100% drożej. Z* rieJ :leie i ówięta 30'/t dopłat >. Za 
teiminowy druk oąloszeń Administracja nie oopuwiada. Należność za oqloszenU należy 

kierować przez PKO konto Nr XI-4094 Biuro Ogloazcń.
OGŁOSZENIA PuZYw Gdyni: Biuro O-jloszeń „Czyrelnik", 10 Lutego 27. Księ
garnia Czyleinik", .0 Lutego 9. W Sopocie : oklep „Crytelnii", ol. „..I.ossowskiego 21 
w Oliwie: B. Rakowska. Armii Polskiej 1, we W,leszczu: Księgarnia „Czytelnik", Grun* 

waldzka 8, E. Rodklewicz, Wajdeloty 9/2, J. Wojtowicz, Jaśków* Dolina 47b,
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Ptakom nie potrzebny 
dach nad gfową

W związku z listem, jaki ukazał się w 
„Dzienniku BJtydćm" z Jnia 31. 8. r. b. 
pt. „Szczury w parku Oliwskim", Zarząd 
Miejski w Cdr.ńsku wyjaśnia:

1. Łabędzie, o któiych mowa w artykule 
przebj .valy w stąpię dzikim na jeziorach i 
::apane zostały na zapotrzebowanie Wydzia

łu Plant acfi za zezwoleniem Powiatowego 
Inspektora Rybactwa w Elblągu. Spośród 9 
sztuk, jakie otrzymano, 5 sztuk, które były 
świeżo wyklute z jajek — zdechło po przy
więzienni. Stało się to nie wskutek niedbal
stwa osoby transportującej, a wskutek prze
męczenia ich pray łapaniu.

2. Ubytek następnej sztuki — dużego 
już łabędzia — nastąpił przypadkowo. Ła
będź ten został zab'*y uderzeniem kamienia 
w głowę przez kogoś ze zwiedzających park, 
co wykazało późniejsze badanie martwego 
ptaka.

3. Odnośnie budki na stawie dla łabędzi,

stwierdza sie, że gatunek znajdujący się w 
parku w Oliwie, jako żyjący normalnie w 
stanie dzikim — budki takiej nie wymaga. 
Na zimę natomiast ptaki zostaną zabrane 
do ciepłego pcm'eszczenia.

4. Dla pawi nie przewiduje się żadnych 
budek, gdvż p zebywame tego ptaka w cia
snej przestrzeni naraziłoby go na hmanie 
najpiękniejszej ozdoby — c’or w ogonie. Pa
wie nocują zawsze na pot: skich drzewach.

5. Odnoście szczurów w parku OPwskim 
Zarząd Mieiski wyjaśnia, że trucizny na 
szczu.y nie można przy stawie wyłożyć ze 
względu na cbecność dzikich kaczek, któ
rych wyfruwanie jest niepożądane.

6. Z zmowych kredytów interwencyj
nych Z. M. zamierza przeprowadzić odszla^ 
mowanie stawu dużego wraz z reperacją 
nabrzeży. przy których to pracach jednocze
śnie zostanie przeprowadzona akcja odszczu 
rżenia.

6. Powodem niskiego poziomu wody w 
stawie jest uszkodzony w czasie działań wo
jennych przewód drenażowo - kanałowy, do-

L1STY DO DZIAŁU „ŚMIAŁO 1 SZCZERZE" NALEŻY KIEROWAĆ POD 
ADRESEM REDAKCJI „DZIENNIKA BAŁTYCKIEGO", GDYNIA, MŚCIWOJA 9

...Tom z zapaftsm
zjeda kaszy misy całe...

z,.Kłopotów z ortografią'' 
w numerze 40 iym

PRZYJACIELA
tygodnika dla starszych dzieci 

C«n« mgj 15 *1.— prań. ml«i. *ł 40 — Koalo P.'<.0. 1-1695 2q

uziś Igrzyska Sportawe w Gdyni
Odłożone na skutek niepogody doroczne 

Igrzyska Sportowe w Gdyni odbędą się 
dziś.aj na Stadionie Miejskim.

Liczne izesze sympatyków sportu, tym 
razem prawdopodobn e mieć będą możność 
entuzjazmowania się walką najlepszych za
wodników Gdyni. YC'ybcr konkurencji jest 
bardzo 'uży. Amatorzy lekkoatleh ki, pilkar 
siwa, boksu, kolarstwa, walk zapaśniczych i 
Piegów motocyklowych zobaczą swych ulu
bieńców w bezpośredniej walce.

Szczególnie s ina konkurencja będzie na 
średnich dystansach, gdzie zmierzą się Kor- 
ban i Kubera. W biegu na 5000 m. zobaczy 
my Bonieckiego wraz z grupą młodszych

biegaczy. Poza tym w konkurencjach lekko
atletycznych odbędą się biegi na i 00 i 400 
m. oraz sztafety 4 X 100 i olimpijska. Pro
gram przewiduje również pchnięcie kulą, 
rzut dyskiem i oszczepem oraz skok wzwyż 
i w dal. Z innych konkurencyj zobaczymy 
walki zapaśnicze, bokserskie piłkę ręczną 
— siatkówkę i koszi&ówkę, wyścigi kolar
skie i motocyklowe, lucznictwo oraz gimna
stykę przyrządową. Atrakcyjn e zapowiada 
się spotkanie piłkarskie pomiędzy Urzędem 

..Skarbowym, a „InLjatywą Prywatną".
Całkowity dochód z tej imprezy przezna 

czony jest na budowę basenu pływackiego 
w Gdyni.

Julian Tuwim opisują

„Przygody pana Malusińskiego i Wieloryba“
w Nr. 40 „ŚWIERSZCZYKA” z dn. 3. X. br.

Do nabyola wo wszyoikloh punk ich gprzedaty 101-8

Dzisiejsze imprezy piłkarskie
Największe zainteresowanie spośród dzi- 

s.etszych rozgrywek p'lkarskich o mistrzost
wo klasy A okręgu gdańsk ego budzi mecz 
pomiędzy rywalizującymi ze sobą drużyna
mi kolejowymi Gromu i Gedanii. Spotkanie 
to odbędzie się o godz. 15 na boisku Gro
mu w Gdyni.

0 puchar Kałuży
Dzisiejsza niedziela wolna jesf od 

rozgrywek ligowych. Odbędą się tylko 
dwa mecze o wejście do Ligi W Gdań
sku pomiędzy Lechią i PTC oraz w Ra
domiu pomiędzy Radomiakiem i Szom ■ 
bierkami. Poza tym rozegrane zostaną 
spotkania o puchar Kałuży pomiędzy 
Warszawą i Śląskiem w stolicy oraz w 
Poznaniu między Poznaniem i Śląskiem. 
Największe zaciekawienie budzi mecz 
warszawski, bowiem w reprezentacji śią 
skiej wystąpi 8 graczy przewidzianych 
na mecz z Rumunią.

Dotychczasowa tabela rozgrywek o 
puchar Kałuży przdstawia się nastę
pująco:

1) Kraków
2) Śiąsk
3) Warszawa
4) Poznań 
5j Łódź

giei pkt. st. br. 
8 9 25:16

7
7
6
5

18:15
15:13
15:25
10:14

Poranek sportowy 
w Gdyni

Ełzjsiaj o godz, 11 odbędzie się w kinie 
„Goplana" w Gdyni poranek sportowy, zor 
gan.'zcwany przez ZZK Gedania. Program 
imprezy obejmuje zespołowe ćwiczenia szer 
m ercze we florecie i szabli, pokazy zapra
wy bokserskiej według nowoczesnych metod, 
ćwiczenia gimnasty czne oraz walki we flo
recie, szabli i szpadzie.

Również o godz. 15 na boisku Pocztowe 
go w Gdańsku (BiJcupia Góra obok Domu 
Akademickiego) rozegra spotkanie piłkar
skie o mis.rzostwo klasy A drużyna Poczto
wego z Wisłą (Tczew).

O mistrzostwo klasy E zmierzą się w So
pocie drużyny M ru (Gdynia) i ZKS (So
pot). Mecz odbędzie się na Stad cnie Miej- 
sk'm w Sopocie o godz. 15. Przedmecz „Mir 
II“ —Sopot 11 o godz. 13. Zawodnicy „Mi
ru" ^eszeni ,.3 o przybye'e na godz. 12 
p.zed Zarząd M.ejski, skąd nastąpi wyjazd 
Jo Sopotu.

Lenbia - P. T. C.
W meczu o wejście do I Ligi spotkaią 

się na Stadiońe Miciskim we Wrzeszczu 
drużyny piłkarskie Lechii i PTC. Zdecydo
wanym faworytem jest tu drużyna gospoda
rzy, która kroczy na czele rozgrywek fina
łowych o awans do extraklasy.

Zawody rozpoczną s ę punktualnie bez 
względu na pogodę o godz. 15.

Szczecin - Gdańsk 
w boksie

Rewią talentów p'esciarskich będzie roz
grywany dzisiaj o gedz. 12 międzyokręgowy 
mecz bokserski iun erów, reprezentacji Szcze 
dna i Gdańska. Oba zespoły wystąpią w 
swych najsilniejszych składach.

Na czoło spotkań wysuwa się walka w 
kategorii półciężkiej pom.ędzy Deringerem 
a Flisikowskim, Również czołowi nasi pię
ściarze, jak Cigr.al, Musiał i Samuiewski 
będą miel bardzo dobrych przeciwników i 
ich spotkania przyniosą na pewno wiele e- 
mccji.

Przewidziany poziom walk I szlachetny 
cei, na jaki organizatorzy przeznaczają do
chód z imprezy (odbudowa stoi cy), powin
ny ściągnąć liczne rzesze miłośników bok 
su.

Mecz rozegrany zost mie w =ali stoczni 
Nr 1 przy ul. Lisia Grobla w Gdańsku.

SB WE WŁOSY
odzyskują naturalny kolor — przez zastosowanie pivnu p. n.

MSItfiACZ fOHA
Sprzedaż w drogeriach 1 pertumctrlach r*łwt«rdx. pc*»* Min. Zdrowia
Wyrób: Labor« „Lanovlt", Warszawa, Marszałkowska 72 107&1k

Jjflż w Lrólce

ukażą sią drukiem
NOWE PRZEPISY

O NAJMIE LOKALI
DWfSET O NAJMIE LUK ALI, ROZPO
RZĄDZENIE WYKONAWCZE ORAZ 
Z! IIA.NY W PRZEPISACH O PODAT- 
KIACH OP NIERUCHOMOŚCI I OD 

LOKALI

z OBJAŚNIENIAMI
Żqda£ wo wszystkich księgarniach,

INSTYTUT WYDAWNIC Y „KOLUMNA- 
Warszawa 33 10622-k

prowadzający wody do stawu Reperacja te
go przewodu jest planowana w roku przy
szłym.

Zarząd Miejski w Gdańsku

W INNYCH LISTACH:
Liczni czytelnicy piszą do redakcji w 

sprawie tępienia psów v/e Wrzeszczu Strze
lanie do psów na ulicy wobec przechodniów 
i narażan.e dzieci na widok wijących się 
w agonii zwierząt jest niedopuszczalne. 
Oczyszczanie ulic z walęsającycHj się psów 
winno odbywać się bez użycia bruni palnej 
i w b. wczesnych godz nach rannych.

ODPOWIEDZI REDAKCJI:
M. S., Sopot. Dwa z nadesłanych rysun

ków wykorzystamy,
P. E. Kaszubowska, Gdańsk-Nowy Port 

Publiczna Średnia Szkoła Zawodowa Drzew 
na mieści się w Gdańsku, przy ut. Elblą
skiej 4.

Uczeń z handlówki. Dlaczego ukrył Pan 
swoje nazwisko i adres?

Uzrnmm z przybyszem7 Brazylii
Przed kilku dniami odwiedzi! naszą 

redakcję p. Stanisław Pekarzewski, 
reemigrant z Erazylii, który po 20 la
tach pobytu w Ameryce Południowej 
powróci} na pokładzie „Generała Waite 
ra" do kraju. P. Dekarzewski był wielo 
letnim prezesem Towarzystwa Polskie
go w Sao Paulo, a do ostatnich dni 
swego pobytu w Brazylii —, pełnomoc
nikiem Polskiego Czerwonego Krzyża. 
Czytelnicy „Dziennika Bałtyckiego'’ pa
miętają może, że ubiegłej zimy pisa
liśmy o papudze i małpce, któro kpt. 
Choynowskl przywiózł z Brazylii w 
darze cltwskiemu parkowi. Tę papugę
— dar o. Beinarowiczowej z Sao Paulo i
— dostarczy! kapitanowi „Gen. Wał- 
tera” właśnie nasz tozmówca.

Z opowiadań naszego gościa dowia
dujemy się, że Brazylia jest nie tylko 
krainą szmaragdowych sawann i kwia
tów magnolii, opiewanych przez sen
tymentalne tango, ale także krajem, 
gdzie mieszkają tysiące polskich rolni
ków 1 robotników.

— Co wpłynęło na Pańską dccyzię 
powrotu do Polski? — pytamy p. De- j 
karzewsktego.

i
— Przede wszystkim tęsknota. Tę

sknota do kraju, która prędze] czy póź
niej budzi się w każdym Polaku osiad
łym na obczyźnie. Do Brazylii dotarł 
zresztą apel polskiego rządu, wzywa
jący wszyć Ikich rouaków do powrotu j 
na .rodzinną ziemię, gdzie czeka tyle j 
pracy. Postanowiłem więc jechać do i 
Polski. Miałem jednak zamiar wyruszyć 
dopiero na wiosnę, ale... P. Dekarzewski 
namyśla się chwilę i dówl dalej:

— Policja brazylijska zanadto za
częta się mną ostatnio interesować. Kil
ka razy byłym aresztowany. — Za co?
— Po prosl-j nie ukrywałem przed ro
dakami swej lojalności -wobec rządu 
polskiego i kraju. To wystarczyło kilku 
zwolennikom gen. Andersa, by mnie za- 
denuncjować przed brazylijskimi wła
dzami.

Pytamy teraz p. Dekarzewskiego o 
los/ t nastroje polskiej emigracji w 
Brazylii.

— Dawna emigracja polska — cią
gnie nasz rozmówca liczy około
200.000 osób. Są to przeważnie rolnicy 
i robotn.cy, ktarzy w poszukiwaniu chle 

ba i pracy opuścili ojczyznę. Cl daw

ni emigranci są przychylnie nastawie* 
do dzisiejszej Polski i jej ustroju, więk
szość ich gorąco pragnie wrócić do kra 
ju. Drugą grupę Polaków stanowią u" 
ciekinierzy wojenni, którzy przybyli do 
Brazylii w latach 1930 — 1940, prze
ważnie z „grubszą gotówką”, a dziś są 
bogaczami. Ludzie ci interesują się pize 
de wszystkim swymi zarobkami. Ostat 
nia grupka — to przybysze zwolnieni z 
obozów w Niemczech i Anglii, którzy 
pozostają pod wpływami byłych dygni
tarzy sanacyjnych * usiłują szerzyć 
wśród Polonii brazylijskiej nienawiść 
do dzisiejszej Polski, nie cofając się 
przed oszczerstwem i denuncjacją.

Przed wojną do roku 1938 Polonia 
brazylijska minia swe organizacje, szl o- 
ły, kościoły ł prasę. V/ roku 1938 za
częła się jednak w Brazylii akcja nacjo 
ualistyczna, zmierzająca ao ogranicze
nia praw obcokrajowców. Polakom opa
dłym od lat w Brazylii zagraża więc wy 
narodowienie.

— Czy wielu Polaków z Brazylii 
wraca do kraju?

— Niestety, bardzo mało. Tylko ptv 
szczeg Tre jednostki. Wydaje mi się -— 
m'v.’i p. Dekarzewski — że dużą jrze- 
skodę w reemigracji naszych rodak'w 
z Brazylii stanowią trudności komunika 
cyjne. Większość Polaków rekrutują
cych się ze starej emigracji chce wró
cić do kraju, ale nasze slrtki handlowe 
mogi zabierać tylko po 12 pasażerów. 
Ponadto cena biletu jest droga — wy
nosi około 400 dolarów. Wydanie takiej 
sumy oznacza dla rolnika czy robom' ta 
utratę ciężko zapracowanych oszczęd
ności. Ale Polacy w Erazylii ciągle cze
kają, że zostanie dla nich zorganizowa
ny jakiś zbiorowy transport.

Pytamy jeszcze p. Dekarzewskiego o 
pierwsze wrażenia z pobytu w Polsce.

— Zetknąłem się natychmiast po 
wylądowaniu w Gdyni z trzema insty
tucjami: WOP-em, TUR-em i Urzęaem 
Celnym. Wszystkie formalności załat
wiono mi sprawnie, prędko i grzecznie. 
Znam wiele portów i dlatego jestem 
miłe zdziwiony poi zadkiem i czystością 
Gdyni. Jedzenie wydeje mi s>ę smacz
niejsze i tańsze, niż w Brazylii, która 
jest krajem bardzo drogim. O tych pier 
wszy cli wrażeniach napisałem już do 
Lio.ch przyjaciół w Sao Paulo. (j)

— Możliwe, że się przesłyszałem — mruknął do 
siebie. Zawrócił na pięcie i poszedł cło kuchni. Posta
nowił, że gdy wróci do domu, rozmówi się poważnie 
z Iwonką.

— Czyżby to była naprawdę jego żona? — pomy
ślał kompletnie zdezorientowany. Do końca swego dy
żuru myślał o trzech kobietach, które los łączył z 
Czerwińskim...

Marika prawie cały zamówiony obiad zostawiła 
na stole. Wyszła szybko. Czuła się głupio i zaczynała 
już żałować swego nieroztropnego kroku. Zrozumia
ła że postąpiła jak naiwna, zazdrosna smarkata.

Ale przecież widziała ich dzisiaj na plaży! On.alała 
się w koszu, a oni leżeli na piasku, o kii kanaście za
ledwie metrów od niej. Leżeli tuż obok siebie i roz
mawiali z ożywieniem. Iwonka miała piękne, opalo
ne na brąz ciało i bujne, kasztanowate włosy. I była 
młoda. Bardzo młoda... Kobiety w wieku Mariki mu
szą być ostrożne. Nie mogą nie dostrzegać niebezpie
czeństwa. Muszą pamiętać, że w każdej chwili może 
przyjść młodsza i zabrać tego, kogo się bardzo kocha.

A Marika kochała naprawdę.
Dostrzegła niebezpieczeństwo, lecz umiała je w po

rę zażegnać...
...Uspokojona i zadowolona z siebie wróciła do 

Gdyni.

ROZDZIAŁ IX,
Cały dzień daremnie czekała na jego powrót. Ojcu 

nie mogła po prostu patrzeć w oczy. Minuty wydawa
ły się godzinami. Chciała, żeby wrócił...

Landau milczał. Bez słowa obserwował córkę. Bał 
się, że zbyt porywczym zachowaniem może sprawić 
jej ból. Ale wieczorem nie wytrzymał. Gdy jedli kolar 
cję, chrząknął i znacząco spojrzał na Joannę.

— Czy on często urządza takie eskapady?
— Często... — potaknęła.
Była dziwnie zażenowana i zawstydzona nieobec

nością męża. Mimo wszystko nosiła jeszcze jego naz
wisko. A gdzieś, w głębi, żyły wciąż wspomnienia dni, 
kiedy był inny...

Z trzaskiem odstawiła krzesło.
— Pójdę już spać tatusiu — powiedziała załamu

jącym się głosem — głowa mnie jakoś boli...
Zmrużył oczy. Obserwował ją przez chwilę badaw 

czym, surowym wzrokiem, którym pragnął zamasko
wać wzb1 orające w nim współczucie.

— Bobrze... — szepnął. — Połóż się Joasiu... Na 
tego ga.gatka nie ma co czekać. Niech pije!

Zatoczyła się, jak do uderzeniu. Nie próbowała je
dnak go już bronić. Przeszła cło sypialni. Długo nie 
mogła zasnąć, bo głowa pękała z bólu. Na nic się zda
ły rozpaczliwe wysiłki wyrzucenia go z pamięci. Stał 
wciąż przed oczami. Nie chciał odejść. Myśl o nim od
ganiała sen... Dopiero nad ranem, gdy przez szyby za
glądała już szarzyzna wilgotnego brzasku, zdołała 
usnąć... Śnił jej się Rvszard. Inny bvł niż obecnie. Ja-<

kiś pogodny i kochany. Taki, jakim widziała go na 
dużej fotografii, stojącej do niedawna przy łóżku.

...Ze snu wyrwał ją odgłos hałaśliwej rozmowy, 
prowadzonej w przedpokoju. Otworzyła oczy.

Za oknem wstawał świt. Szare światło nadchodzą
cego dnia snuło się wśród mebli. Na pokój kładły się 
duże, roztańczone cienie...

— A właściwie to czyj dom, mój czy ojca?
Poznała głos męża. Zorientowała się od razu, że 

jest pijany. Nie wiedząc po co to robi, odruchowo ze
skoczyła z łóżka i nałożyła szlafrok.

— Niech się ojciec kładzie spać! Ja dam sobie ra
dę! Jak zechce, to...

W przedpokoju zakotłowało się coś nagle. Jakby 
ktoś kogoś siłą chciał zmusić do posłuszeństwa...

— Połóż się idioto! — głos dyrektora był stłumio
ny duszącą go złością — i zachowaj się cicho, bo lu
dzie jeszcze śpią!

— Co mi tam lu...
Metaliczny, ostry dźwięk powiedział jej, że szamo

cząc się zrzucili stojącą na lustrze popielniczkę.
Dobiegła do drzwi i otworzyła je szeroko.
— Ryszard!
Podniósł na nią oczy. Siedział na podłodze. Stracił 

widocznie równowagę i nie mógł o własnych siłach 
się podnieść. Prawie nigdy nie widziała go jeszcze w 
takim stanie. Garnitur miał poplamiony i zmięty. Wło 
sy opadły mii na czoło.

— O, moja żoneczka przyszła... —. wysanał.
Dźwignął się ciężko, ałe ponownie upadł na pod

łogę.
— Joasiu... — mamrotał. — Powiedz ternu gościo

wi, żeby poszedł spać!
Dopiero teraz spojrzała na ojca. Landau stał obok 

lustra. Był w obszernym, wzorzystym szlafroku i w 
rannych pantoflach. Twarz miał purpurową. Oddychał 
spiesznie, nie mogąc sformułować jednego zdania.

— Co się tutaj dzieje? — spytała zupełnie niepo
trzebnie.

Czerwiński podniósł się nareszcie. Ledwie trzyma
jąc się na nogach, wyjaśnił:

— On chciał mnie stąd wyrzucić! Słyszysz? On! 
— wskazał palcem dyrektora. Spojrzał groźnie na 
żonę.

— Twój ojciec! — wykrzyknął, przejęty pasją. — 
Mnie! Twojego męża i gospodarza! Chciał wyrzucić 
na bruk!...

W tej chwili nienawidziła go wprost. Oczy miał 
błędne i zupełnie nieprzytomne.

— Niech tatuś idzie spać — szepnęła — już ja so
bie z nim poradzę...

Landa! niecierpliwie podrzucił głowę.
— Nie wtrącaj się! — ofuknął ją szofstko. — A ty 

cymbale przestań wyprawiać brewerie!
Podszedł do niego i gwałtownie ujął go pod ramię,
— No chodzi

dalszy jutro)


